
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称 ：常熟东南相互电子有限公司扩建废水处理生

物池和雨棚项目

建设单位（盖章）：常熟东南相互电子有限公司

编制日期：2017年 3月

江苏省环境保护厅制



2

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资

质的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅
[...]
边界方位 执行标准及标准号
噪声限值 dB（A）

昼间 夜间

四周场界
《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）
70 55

表 4-7 噪声排放标准限值

区域名 执行标准 级别 单位
标准限值

昼 夜

项目厂界
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）
3类 dB(A) 65 55



24

总

量

控

制

指

标

总量控制因子和排放指标：

（1）总量控制因子

总量控制因子：本项目不新增污水量；不新增废气排放量；固废排放

量为 0，不申请总量。

（2）项目总量控制建议指标

表 4-8 建设项目污染物排放总量指标 （单位：t/a）

污染物名称

现有项

目排放

量

本扩建项目
“以新

带老”
削减

量

预测排

放总量

改造前

后增减

量

区域

替代

量

本项目

建议申

请指标
产生

量

削减

量
排放量

废气

硫酸雾 10.8 0 0 0 0 1.08 +0 — 1.08
硝酸雾 26.53 0 0 0 0 0.13 +0 — 0.13
氯化氢 9.0 0 0 0 0 0.09 +0 — 0.09
氰化氢 0.00144 0 0 0 0 0.0001 +0 — 0.0001

氨 3.1 0 0 0 0 0.16 +0 — 0.16
甲醛 0.021 0 0 0 0 0.01 +0 — 0.01

非甲烷

总烃
8.0 0 0 0 0 0.4 +0 — 0.4

SO2 0.16 0 0 0 0 0.16 +0 — 0.16

烟尘 0.08 0 0 0 0 0.08 +0 — 0.08

NO2 0.76 0 0 0 0 0.76 +0 — 0.76

生产

废水

废水量 42万 0 0 0 0 42万 +0 — 42万

COD 20.68 0 0 0 2.016 18.664 -2.016 — 18.664

SS 12.6 0 0 0 1.12 11.48 -1.12 — 11.48

总镍 0.001 0 0 0 0 0.00085 +0 — 0.00085

总铜 0.097 0 0 0 0 0.08245 +0 — 0.08245

甲醛 0.616 0 0 0 0 0.5236 +0 — 0.5236

NH3-N 3.36 0 0 0 0.448 2.912 -0.448 — 2.912

总氰

化物
0.0025 0 0 0 0 0.00212

5 +0 — 0.00212
5

总磷 0.21 0 0 0 0.0017
28 0.208 -0.00172

8 — 0.208

生活

污水

废水量 16.8万 0 0 0 0 16.8万 +0 — 16.8万
COD 84 0 0 0 0 84 +0 — 84
SS 67.2 0 0 0 0 67.2 +0 — 67.2

NH3-N 6.72 0 0 0 0 6.72 +0 — 6.72

TP 0.84 0 0 0 0 0.84 +0 — 0.84



25

动植

物油
16.8 0 0 0 0 16.8 +0 — 16.8

废水

废水量 58.8万 0 0 0 0 58.8万 +0 — 58.8万

COD 104.68 0 0 0 2.016 102.664 -2.016 — 102.664

SS 79.8 0 0 0 1.12 77.59 -1.12 — 77.59
NH3-N 10.08 0 0 0 0.448 9.632 -0.448 — 9.632

TP 17.01 0 0 0 0.0017
28 17.008 -0.00172

8 — 17.008

动植物

油
16.8 0 0 0 0 16.8 +0 — 16.8

总镍 0.001 0 0 0 0 0.001 +0 — 0.001
总铜 0.097 0 0 0 0 0.097 +0 — 0.097
甲醛 0.616 0 0 0 0 0.616 +0 — 0.616

总氰

化物
0.0025 0 0 0 0 0.0025 +0 — 0.0025

（3）总量平衡途径

本项目为污水处理站改造项目，不新增污水量；不新增废气排放量。

固体废弃物零排放。



26

五、建设项目工程分析

工艺流程简述（图示）：

一、施工期

本项目施工期的主要是扩建废水处理生物池和雨棚，扩建废水处理生物池 500平

方米，废水处理设施钢构雨棚 1500平方米，出货区雨棚 450平方米，车间连廊雨棚

50平方米，因此施工期主要包括以下几个方面：

1、废气：施工机械和运输车辆所排放的废气以及在施工工程中产生的扬尘。

2、废水：施工过程产生的废水主要是施工废水和生活污水。施工废水主要来自各

种施工机械设备运转的冷却水、设备冲洗的废水；施工队伍产生的生活污水洗用水和

施工现场清洗等产生的废水，施工队伍产生的生活污水。

3、噪声：建筑施工时来自施工机械和运输车辆的噪声。

4、固体废弃物：施工垃圾主要是施工产生的建筑垃圾和施工人员产生的生活垃圾。

二、营运期

本项目是对企业的废水治理设施进行改扩建，对于含镍废水增加除磷工艺，对于

含铜废水增加降低 COD浓度工艺，以使得现有项目的废水经过处理后能够达到《电

镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中表 3的排放标准和中水回用水质要求。

1、项目废水产生来源：

本项目生产废水主要来源于在生产过程中产生的高浓度酸性含铜废水、一般金属

离子废水、络合铜废水、络合铜水洗水、氨铜水、高浓度干膜油墨废水、含 COD水

洗水、高浓度脱脂废水、含氰废水、含镍废水、生活污水和清净下水。

2、镍磷废水处理工艺流程如下：



27

图 5-1增加的除磷废水处理工艺流程图

该废水中含有次磷酸盐和亚磷酸盐，这些物质是从 Ni2+降解至 Ni 的过程中从次

磷酸盐的氧化中产生的。采用一般的沉淀剂，不能有效去除次磷酸盐，这是因为次磷

酸盐的溶解度较大。根据次磷酸根的特性，次磷酸盐的溶解度都较高。而亚磷酸盐的

去除相对较容易，当溶液的 pH在中性附近时，亚磷酸钙的溶解度急剧下降，可以通

过钙盐沉淀法进行部分去除。但仍不能保证磷的去除效果。而磷酸盐在废水中加入沉

淀剂，调节 pH在 10左右，磷酸盐很容易沉淀除去。本工艺拟通过除磷剂（氯化钙混

合物）反应将次磷酸盐和亚磷酸盐氧化为正磷酸盐，进而与钙离子发生沉淀反应。

本工艺采用连续式反应沉淀，设置一套反应沉淀系统，预留充足的沉淀静置时间，

该股废水的量为 60t/d，年运行天数为 320天，则废水总量为 19200t/a，因为现有项目

的水质不能达到水质回用要求，浓度为 0.49mg/l，为了能够保证废水的中水回用水质

要求，经过增加的除磷工艺处理后总磷的浓度能降至为 0.4mg/l，以满足中水回用水质

要求。

3、综合废水处理工艺流程如下：



28

图 5-2增加的降低 COD废水处理工艺流程图

工艺流程文字说明：

调节池：现有项目生产过程中会产生综合废水通过污水管道通至调节池，调节废水的

水质，以免在后续的污水处理过程中产生较大的波动，设计停留时间为 10h；

原有重金属树脂吸附系统：废水通过进水泵输送到现有的重金属树脂吸附系统，采用

先进的树脂捕捉技术，能有效的降低重金属的浓度；

反应池 1：通过加药机在反应池内加入生石灰以及双氧水，充分搅拌均匀，充分搅拌

均匀后设计停留时间为 30~35min；

沉淀池 1：悬浮液在沉淀池内进行固液分离，对该槽中产生的污泥进行浓缩，随之启

动隔膜泵输送至污泥脱水机，污泥脱水机为板框式压滤机，板框式压滤机是由一块滤

板和一块滤框组成，产生的泥饼委外处理，滤液回用于调节池；

pH回调：调节废水的 pH值，使得废水的水质适合后续的生物氧化；

接触生物氧化：废水在进入生物接触氧化池时，自下向上流动，运行中废水与填料接

触，微生物附着在填料上，水中的有机物被微生物吸附、氧化分解并部分转化为新的

生物膜，废水得到净化；

反应池二：废水在反应池二中利用池中的好氧菌把水中的高分子有机物降解成低分子

有机物。

沉淀池二：经过反应后的废水进入沉淀池二进一步的进行沉淀。

收集池：进行反应后的废水进入收集池，回用于生产过程水质要求不高的生产中。

本股废水的处理能力为 700t/d，每天运行 24h，年运行天数为 320天，则该股废

水的总量为 224000t/a，现有项目的废水水质达不到中水回用要求，目前 COD浓度为

49mg/L，经过增加的生化处理后能够有效的降低 COD的浓度，降低为 40mg/L，同时



29

满足中水回用水质要求。

为了有效监控污水处理站各废水处理设施的运行情况，企业配有污水处理站值班

人员，对污水处理设施实施监控，以便发现异常，能够及时的处理，从而减少污水处

理站异常造成污水超标排放的情况。本项目的废水收集管线采用的是明沟套明管的敷

设方法，从而及时的发现管道的跑、冒、滴、漏，从而减少对环境的影响。并且对管

道做好防腐层处理，刷沥青防腐涂料等措施，从而减少管件的腐蚀。

主要污染工序：

1、废气：

本项目为污水处理站扩建项目，增加的是生化处理工艺，所使用的硫酸为稀硫酸，

浓度为 10%，不会挥发产生硫酸雾，在加入污水处理设施以后不会产生废气，但是污

水处理过程中，反应池 1、2；沉淀池 1、2；调节池等处理工艺会产生一定的恶臭，

但是数量不大，恶臭的主要来源为生化处理过程中的厌氧、缺氧等生化处理工艺，本

项目污水的处理工艺主要是化学以及物理过程相结合去除磷以及生物接触氧化法降

低 COD浓度的过程，根据类比调查，本项目氨的产生量为 0.01t/a，硫化氢的产生量

为 0.005t/a。

2、废水：

因为本项目为污水处理站扩建项目，增加了去除磷的工艺以及降低 COD浓度的

生化处理工艺，改扩建后的污水水质要比改扩建前稳定，改造前后的污水量保持不变。

根据现有项目的废水排放情况，改扩建前后的全厂总平衡图如下图。

图 5-2 改扩建前后全厂水平衡图（万吨/年）

改建前后，废水处理设施处理的废水水量保持不变，增加了除磷的工艺以及降

低 COD浓度的生化处理工艺废水，增加的处理废水为含镍废水和综合废水。该废水

进入废水处理站处理达标后同生活污水一起接入市政污水管网排入东南祥和环保科

生产废水

生活污水

污水处理站 东南祥和环保科

技（常熟）有限

公司

16.8

35.7 52.5

21

44.63

65.63
损耗 4.2

损耗 8.93

新鲜水



30

技（常熟）有限公司，处理达标后尾水排入北闸河。

表 5-1本项目废水污染物产排情况汇总表

种类
废水量

t/a
污染物

名称

污染物产生
治理

措施

去除效

率（%）

污染物排放
排放方式

与去向
浓度

mg/L
产生量

t/a
浓度

mg/L
排放量

t/a
含镍

磷废

水

19200
总磷 0.49 0.00940

8
除磷

措施
27.27 0.4 0.00768

接入市政

污水管网

排入东南

祥和环保

科技（常

熟）有限

公司

总镍 0.04 0.00085 —— 0 0.04 0.00085

综合

废水
224000

COD 49 10.976
生化

处理

工艺

27.27 40 8.96
SS 30 6.72 16.67 25 5.6

氨氮 8 1.792 25 6 1.344

3、噪声：

本项目噪声主要为增加的各类泵、风机运转的噪声，噪声源强一般在 80dB（A）

左右。本项目拟对机械设备噪声，采用减振、墙壁隔声等措施。另外通过加强绿化，

距离衰减，预计企业厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准。

4、固体废物：

本项目为污水处理站改造项目，增加除磷措施以及降低 COD浓度的生化处理工

艺，因此本项目固体废物主要为板框压滤机压滤后产生的污泥，沉淀池内产生的污泥

量为 330t/a。
表 5-2 建设项目副产品产生情况汇总表

序

号

产物

名称
产生工序 形态 主要成分

预测产生

量（t/a）
种类判断

固体废物 副产品 判断依据

1
含镍

污泥
板框压滤 固体 有机、无机颗粒物 50 √ /

《固体废

物鉴别导

则（试

行）》
2

含铜

污泥
板框压滤 固体 有机、无机颗粒物 280 √ /

表 5-3 运营期固体废物分析结果汇总表

序

号

固废

名称
属性 产生工序 形态

主要

成分

危险

特性

废物

类别
废物代码

估算产生

量（t/a）

1
含镍

污泥

危险

固废
板框压滤 固体

有机、无

机颗粒物
T HW17 336-055-17 50

2
含铜污

泥

危险

固废
板框压滤 固体

有机、无

机颗粒物
T HW22 397-051-22 280



31

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

种类 排放源
污染物

名称

产生浓度

mg/m3

产生量

t/a
排放浓度

mg/m3

排放速

率 kg/h
排放

量 t/a
排放去向

大气污

染物

无组织排

放源

氨 —— 0.01 —— —— 0.01
排入大气

硫化氢 —— 0.005 —— —— 0.005

种类 类别
污染物名

称

产生浓度

mg/L
产生量

t/a
排放浓度

mg/L
排放量t/a 排放去向

增加处

理工艺

的废水

含镍废水

19200t/a
总磷 0.49 0.009408 0.4 0.00768 经过东南

祥和环保

科技（常

熟）有限公

司排入北

闸河

总镍 0.04 0.00085 0.04 0.00085

综合废水

224000t/a

COD 49 10.976 40 8.96

SS 30 6.72 25 5.6

氨氮 8 1.792 6 1.344

固体废

物

类别 名称 产生量 t/a
处理处置量

t/a
综合利用量

t/a
外排量 t/a 备注

危险固废
